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Punkt 1: ØU - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Flemming Damgaard Larsen



Punkt 2: ØU - Forslag til høringssvar om ændring af varmeforsyningsloven

24-006472

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Afbud: Flemming Damgaard Larsen

Resumé

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har den 1. juli 2024 sendt lovforslag om ændring af lov om varmeforsyning og
lov om planlægning i høring. Lovforslaget påvirker de igangværende og fremtidige projekter med etablering af termonet i
Lejre Kommunes landsbyer.

Administrationen har udarbejdet et forslag til høringssvar.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at forslag til høringssvar om forslag til ændring af varmeforsyningsloven godkendes.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har den 1. juli 2024 sendt lovforslag om ændring af lov om varmeforsyning og
lov om planlægning i høring. 

Lovforslaget udspringer af Klimaaftale om grøn strøm og varme af 25. juni 2022. Som beskrevet i vedlagte høringsbrev er
lovforslagets formål, at implementere dele af "Delaftale om mere grøn varme og udfasning af naturgas 2022". Aftalen
blev indgået mellem Socialdemokratiet, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det
Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet og Kristendemokraterne. Moderaterne har
efterfølgende tilsluttet sig aftalen. Lovforslaget følger desuden op på Rigsrevisionens Beretning om tilsyn med aftaler i
forsyningssektoren af 20. februar 2023. 

Lovforslaget påvirker de igangværende og fremtidige projekter med etablering af termonet i Lejre Kommunes landsbyer,
blandt andet ved at ekskludere teknologien bag termonet fra varmeforsyningsloven.

Lovforslaget behandler også aftaler om prisloft på forbrugerpriserne på fjernvarme, som blandt andet indebærer, at
eventuelle forbrugerbindinger i medfør af planloven eller varmeforsyningsloven kan blive uden virkning som følge af, at
varmeforsyningsvirksomheder ikke holder priserne under et fastsat prisloft. Ydermere behandler lovforslaget
selskabsgørelse af kommunale fjernvarmeselskaber samt uafhængighed og kompetencer af to medlemmer af bestyrelsen
eller tilsvarende ledelsesorganer i kommunale fjernvarmeselskaber.

Høringsbrev og lovforslag er vedlagt som bilag. Derudover er vedlagt en kort diaspræsentation fra
Energistyrelsen. Høringsfristen er sat til 22. august 2024.

Administrationens vurdering

Administrationen har udarbejdet et forslag til høringssvar, som er vedlagt som bilag.

Hovedpointerne i forslag til høringssvar er følgende:
Lejre Kommune er meget undrende overfor, at man med forslaget til ændring af Varmeforsyningsloven har et politisk
ønske om at skrive teknologien bag termonet explicit ud af Varmeforsyningsloven. Det bremser den grønne omstilling af
varmeforsyningen og gør den dyrere og mere kompliceret for den enkelte boligejer - særligt i en landdistriktskommune
som Lejre.



Lovforslaget modarbejder også aftalen fra 2022 mellem KL og regeringen om bl.a. at arbejde for lokale fælles
varmeløsninger.

I høringssvaret nævnes også de mere konkrete konsekvenser for de igangværende termonetprojekter under følgende fire
overskrifter:

1. Færre omstiller – og det går langsommere: En individuel varmepumpe, der reelt er det eneste grønne alternativ
til Lejre Lokalvarmes termonetprojekt, er en markant større investering for den enkelte ved etablering. Det er ikke
alle, der har økonomi til eller mulighed for at låne til både en individuel varmepumpe og den energioptimering, der
ofte er nødvendig ved et skift fra f.eks. gas til varmepumpe – særligt i landdistrikterne. Det betyder, at færre kan
være med i den grønne omstilling. I bedste fald kommer det til at tage længere tid. Ydermere er driften af
termonettet også billigere.

2. Mere CO2: Lejre Lokalvarmes projekt vil potentielt fortrænge ca. 6.500 ton CO2/år svarende til 4% af Lejre
Kommunes samlede CO2-udledninger (ift 2022).  Samfundsøkonomiske beregninger viser, at termonetprojektet
fortrænger mere CO2 end individuelle varmepumper, da termonet har en højere energieffektivitet. Og jf. 1) kommer
færre til at konvertere fra fossil opvarmning til elbaseret varme. Det kommer til at koste for klimaet.

3. Mere støj og nabokonflikter: De individuelle luft/vand varmepumper afgiver støj. I områder med rækkehuse og i
de tætte landsbykerner vil varmepumper derfor ift. støjgener være uhensigtsmæssige og påvirke
bosætningskvaliteten i området negativt.

4. Flere investeringer i det nationale elnet: På grund af energieffektiviteten kommer de individuelle varmepumper
til at stille større krav til el-infrastrukturen end termonet - en meromkostning som i sidste ende lander hos borgerne.
Termonettet forventes også bedre at kunne bidrage til at afbalancere elnettet. 

Slutteligt konkluderes i høringssvaret, at lovforslaget vil få betydelige konsekvenser for en landdistriktskommune som
Lejre og at Lejre Kommune derfor ikke er enig i høringsmaterialets vurdering af, at det ikke har nævneværdige
konsekvenser for landdistrikterne i Danmark. 

Da høringsfristen er sat til den 22. august 2024 har administrationen fremsendt forslag til høringsbrev til Energistyrelsen
med forbehold for Kommunalbestyrelsens godkendelse.

Forslag til høringssvar er godkendt ved skriftlig høring af Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal Udvikling inden
afsendelse til Energistyrelsen.

Bilag

Høringssvar fra Lejre Kommune vedr ændring af Varmeforsyningsloven

Høringsbrev - varmeforsyningslov 2024

Forslag til ændring af lov om varmeforsyning og lov om planlægning - 2024

Præsentation - Udkast til lovforslag - Varmeforsyningsloven 2024



Punkt 3: ØU - Godkendelse af referat

Beslutning

Afbud: Flemming Damgaard Larsen
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